Дело №2-101/2020 (2-3498/2019) 

44RS0001-01-2019-003959-18

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Кострома 14 февраля 2020 года 

Свердловский районный суд г. Костромы в составе председательствующего Царёвой Т.С., при секретаре судебного заседания Ш, с участием прокурора Тимошенко М.В., ответчика ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Министерства обороны Российской Федерации к ФИО2 и ФИО3 о прекращении права пользования жилым помещением, снятии с регистрационного учета, выселении, 

установил:

Министерство обороны Российской Федерации обратилось в суд с указанным иском, свои требования мотивировало тем, что Березкина (добрачная фамилия ФИО5) и её дочь ФИО3 незаконно удерживают жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Ответчики зарегистрированы в данном жилом помещении. Помещение является собственностью Российской Федерации и закреплено на праве оперативного управления за Федеральным государственным казанным учреждением «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ. Квартира, расположенная по указанному адресу является собственностью РФ и состоит на балансе ФГКУ «ЦТУИО» МО РФ. Спорное жилое помещение предоставлено ФИО5 на основании договора найма служебного жилого помещения № от 

<

дата> на срок до 

<

дата>. ФГКУ «ЗРУЖО» МО РФ ответчику направлено требование от 

<

дата> № о необходимости предоставления документов, подтверждающих право проживания в специализированном жилищном фонде Министерства обороны РФ, требование выполнено не было. Ответчиками, в нарушение законного требования собственника жилого помещения, до настоящего момента спорное жилое помещение не освобождено – требование об освобождении квартиры ответчики не выполнили – в адрес ФГКУ «ЗРУЖО» МО РФ ответчиками не представлены документы, подтверждающие освобождение жилого помещения (договор найма жилого помещения, выписка из домовой книги с отметками о снятии с регистрационного учета, копия финансового лицевого счета с отметками о его закрытии и отсутствии задолженности, копия акта приема-передачи жилого помещения с отметкой о сдаче ключей в управляющую компанию). С учетом уточнения требований, истец просил суд устранить нарушения прав собственника в отношении служебного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> и прекратить право пользования ФИО1, ФИО3 указанным помещением, снять их с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>, выселить ФИО1, ФИО3 из жилого помещения, расположенного по указанному адресу, без предоставления другого жилого помещения. 

В судебное заседание Министерство обороны Российской Федерации своего представителя не направило, в заявлении просили о рассмотрении дела в их отсутствие.

В судебном заседании ответчик ФИО1, исковые требования не признала. Полагала, что основания для проживания в указанном жилом помещении у неё имеется, поскольку она уволена в связи с организационно-штатными мероприятиями. По существу дела пояснила, что состояла в браке со ФИО6 в период по 

<

дата>. Супруг служил после армии по контракту в войсковой части № водителем, статуса военнослужащего не имел. Изначально они проживали в общежитии на 

<

адрес>. В 

<

дата> гг. мужу дали комнату в гостинице для военнослужащих по адресу: г Кострома, 

<

адрес>. 

<

дата> она устроилась на работу в Дом культуры Советской Армии на должность делопроизводителя. С 

<

дата> по 

<

дата> работала контролером билетов, откуда её уволили ввиду сокращения штатов. В период работы в Доме культуры она написала заявление о переселении из указанной гостиницы в другое общежитие, так как данная гостиница была рассчитана на офицеров, военнослужащих, их семья не могла занимать там место. По заявлению ей с дочерью предоставили комнату в общежитии по адресу: 

<

адрес>, где жил гражданский персонал, выдали ордер. Муж с ними в данную комнату не вселялся. В период их вселения по последнему адресу они с супругом расторгли брак. На момент расторжения брака дочери было 3 года. Примерно в 2005 году их с дочерью переселили из данного общежития в связи с капитальным ремонтом в общежитие по 

<

адрес>. После капитального ремонта назад в общежитие на 

<

адрес> не переселили. Со времени расторжения брака со ФИО6 дочь воспитывала одна. 

<

дата> она вступила в новый брак с ФИО4, переехала к нему для проживания по адресу: 

<

адрес>, где проживает около трех лет. До настоящего времени она состоит на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в администрации 

<

адрес>. В комнате по адресу: 

<

адрес>, они с дочерью зарегистрированы по месту жительства, но фактически там проживает только её дочь ФИО3 У ФИО7 в комнате имеются вещи.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, извещалась о времени и месте рассмотрения дела в установленном процессуальным законом порядке. 

ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ для участия в деле своего представителя не направили, направили заявление о рассмотрении дела в их отсутствие. 

Третьи лица ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» МО РФ, ВАРХБЗ им Маршала Советского Союза ФИО8 МО РФ для участия в деле своих представителей не направили, о дате и месте судебного заседания извещены надлежащим образом. 

Выслушав объяснения ответчика, заключение прокурора, полагавшего, что исковые требования не полежат удовлетворению, суд приходит к следующему.

В силу п. п. 1, 2 ч. 1 ст. 92 ЖК РФ к жилым помещениям специализированного жилищного фонда (далее - специализированные жилые помещения) относятся служебные жилые помещения, жилые помещения в общежитиях.

Согласно ст. 93 ЖК РФ, служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

В силу ч. 1 ст. 94 ЖК РФ жилые помещения в общежитиях предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения.

В соответствии с ч. 1 ст. 99 ЖК РФ, специализированные жилые помещения предоставляются на основании решений собственников таких помещений (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования.

В соответствии с ч. 3 ст. 104 ЖК РФ, договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

Согласно ч. 1 ст. 103 ЖК РФ, в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст.102 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 103 ЖК РФ не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях: 1)члены семьи военнослужащих, должностных лиц, сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, таможенных органов Российской Федерации, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей; 2) пенсионеры по старости; 3)члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии и который умер; 4) инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя, инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей, инвалиды из числа военнослужащих, ставших инвалидами I или II групп вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы либо вследствие заболевания, связанного с исполнением обязанностей военной службы, семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов, инвалидов с детства.

Учитывая, что в рассматриваемом случае правоотношения сторон по предоставлению и использованию жилого помещения сложились до вступления в силу ЖК РФ (01.03.2005), по делу подлежат применению также положения ЖК РСФСР. 

Согласно ст. 104 ЖК РСФСР, в соответствии с законодательством Российской Федерации отдельным категориям военнослужащих могут предоставляться служебные жилые помещения.

В соответствии со ст. 105 ЖК РСФСР служебные жилые помещения предоставляются по решению администрации предприятия, учреждения, в ведении которых находятся эти помещения. На основании принятого решения исполнительным комитетом соответствующего местного Совета народных депутатов гражданину выдается ордер на служебное жилое помещение.

В силу ст. 107 ЖК РСФСР рабочие и служащие, прекратившие трудовые отношения с предприятием, учреждением, организацией, а также граждане, которые исключены из членов колхоза или вышли из колхоза по собственному желанию, подлежат выселению из служебного жилого помещения со всеми проживающими с ними лицами без предоставления другого жилого помещения.

В соответствии с ч. 1 ст. 109 ЖК РСФСР для проживания рабочих, служащих, студентов, учащихся, а также других граждан в период работы или учебы могут использоваться общежития.

В соответствии со статьей 110 Жилищного кодекса РСФСР прекратившие работу сезонные, временные работники и лица, работавшие по срочному трудовому договору, а также лица, обучавшиеся в учебных заведениях и выбывшие из них, подлежат выселению без предоставления другого жилого помещения из общежития, которое было им предоставлено в связи с работой или учебой.

Другие работники предприятий, учреждений, организаций, поселившиеся в общежитии в связи с работой, могут быть выселены без предоставления другого жилого помещения в случае увольнения по собственному желанию без уважительных причин, за нарушение трудовой дисциплины или совершение преступления. Лица, прекратившие работу по иным основаниям, а также лица, перечисленные в статье 108 настоящего Кодекса, могут быть выселены лишь с предоставлением им другого жилого помещения (ст. 97). 

В силу п. 6, п. 8, п. 12 ч.1 ст.108 ЖК РСФСР без предоставления другого жилого помещения в случае, указанном в ст. 107 настоящего Кодекса, не могут быть выселены лица, проработавшие на предприятии, в учреждении, организации, предоставивших им служебное жилое помещение, не менее десяти лет (п. 6), лица, уволенные в связи с ликвидацией предприятия, учреждения, организации либо по сокращению численности или штата работников (п. 8), одинокие лица с проживающими вместе с ними несовершеннолетними детьми (п. 12).

Федеральным законом от 20.07.2004 № 71-ФЗ «О внесении изменении изменений в статьи 14 и 15 Федерального закона «О статусе военнослужащих» и статью 108 Жилищного кодекса РСФСР» в указанные пункты ст. 108 внесены изменения, в соответствии с которым к указанным в п. 6 и п. 8 ст. 108 Жилищного кодекса РСФСР лицам перестали относиться лица, которые проживают в служебных жилых помещениях, закрепленных за Министерством обороны Российской Федерации (иным федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба), и не подлежат обеспечению жилыми помещениями для постоянного проживания в порядке и на условиях, предусмотренных Федеральным законом от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих».

Вместе с тем, ст. 3 Федерального закона от 20.07.2004 № 71-ФЗ, которая действовала до 01.03.2005, было предусмотрено, что для лиц, указанных в пунктах 6 и 8 части первой статьи 108 Жилищного кодекса РСФСР, которые на день вступления в силу настоящего Федерального закона не могли быть выселены из занимаемого служебного жилого помещения, закрепленного за Министерством обороны Российской Федерации (иным федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба), без предоставления другого жилого помещения, такой порядок выселения из служебного жилого помещения, занимаемого ими на день вступления в силу настоящего Федерального закона, сохраняется.

Согласно ст. 5 Федерального закона от 29.12.2004 №189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса РФ» (далее Вводный закон), к жилищным правоотношениям, возникшим до введения в действие Жилищного кодекса РФ, его положения применяются в части тех прав и обязанностей, которые возникнут после введения его в действие, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом.

В силу статьи 13 Закона от 29.12.2004 №189-ФЗ граждане, которые проживают в служебных жилых помещениях и жилых помещениях в общежитиях, предоставленных им до введения в действие ЖК РФ, состоят в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, или имеют право состоять на данном учете, не могут быть выселены из указанных жилых помещений без предоставления других жилых помещений, если их выселение не допускалось законом до введения в действие Жилищного кодекса РФ.

Таким образом, статья 13 Вводного закона дополняет определенный ч. 2 ст. 103 ЖК РФ перечень лиц, которые не могут быть выселены из специализированных жилых помещений без предоставления им других жилых помещений.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 43 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 №14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», судам следует учитывать, что ст. 13 Вводного закона предусмотрены дополнительные гарантии для граждан, проживающих в служебных жилых помещениях и жилых помещениях в общежитиях, предоставленных им до введения в действие Жилищного кодекса РФ. В соответствии с названной статьей указанные граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (ч. 1 ст. 51 ЖК РФ), или имеющие право состоять на данном учете (ч. 2 ст. 52 ЖК РФ), не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений, если их выселение не допускалось законом до введения в действие Жилищного кодекса РФ. Категории граждан, выселяемых из служебных жилых помещений и общежитий с предоставлением другого жилого помещения, были определены статьями 108 и 110 Жилищного кодекса РСФСР.

Таким образом, право на дополнительные гарантии, то есть невозможность выселения граждан из общежития без предоставления другого жилого помещения, должно возникнуть у лиц, названных в ст. 108 Жилищного кодекса РСФСР, к моменту введения в действие ЖК РФ (01.03.2005). В этом случае к спорным правоотношениям положения ст. 108 Жилищного кодекса РСФСР применяются и после введения в действие Жилищного кодекса РФ при наличии других обязательных условий (граждане должны состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, либо иметь право состоять на таком учете). Если же лицо не приобрело право на дополнительные гарантии, предусмотренные этой статьей, то на него положения данной нормы не распространяются.

Исходя из изложенного, юридически значимым и подлежащим доказыванию обстоятельством по делу является наличие совокупности предусмотренных статьей 13 Вводного закона от 29.12.2004 №189-ФЗ или ч. 3 ст. 103 ЖК РФ условий, при которых ответчики не могут быть выселены из занимаемого жилого помещения без предоставления другого жилого помещения.

Как следует из материалов дела, здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с 

<

дата> находится в собственности Российской Федерации. Здание является общежитием, что лицами, участвующими в деле, не оспаривалось. С 

<

дата> по 

<

дата> здание общежития было закреплено на праве оперативного управления за Военной академией РХБ защиты им. Маршала ФИО8. С 

<

дата> по 

<

дата> право оперативного управления на указанное здание было закреплено за ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ. 

<

дата> ФИО2 - служащей Дома культуры Российской Армии с членом семьи дочерью ФИО3, 

<

дата> предоставлено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается копией ордера на право занятия жилой площади в общежитии от 

<

дата> №, подписанного начальником КЭС Татьяненко, с оттиском печати войсковой части 34029 (л.д. 11). 

Согласно адресной справке ответчики ФИО1 и ФИО3 имели регистрацию в общежитии, находящемся на балансе академии РХБЗ, по адресу: 

<

адрес>, с 

<

дата> по 

<

дата> (л.д. 79). 

Из объяснений ответчика ФИО7, а также из представленной ею копии уведомления Костромского высшего военного командно-инженерного училища РХБЗ от 

<

дата> и объявления (л.д. 59-60) следует, что переселение и снятие ответчиков с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>, обусловлено началом капитального ремонта всех помещений здания в 

<

дата>.

<

дата> между КВВКИУ РХБЗ МО РФ и ФИО1 заключен договор найма служебного жилого помещения от 

<

дата> №, в соответствии с которым ФИО7 с дочерью ФИО3 предоставлена комната № в общежитии по адресу: 

<

адрес>. Жилое помещение предоставлено нанимателю на срок до 

<

дата> (л.д. 9).

Согласно адресной справке ответчики с 

<

дата> по настоящее время зарегистрированы по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д. 31). 

В соответствии со справкой ВА РХБЗ от 

<

дата> № ФИО1 с членом семьи зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, общежитие, ком. 103а (л.д. 12). 

Согласно объяснениям ответчика ФИО7 в настоящее время по адресу: 

<

адрес>, проживает её дочь ФИО3 ФИО7 переехала в жилое помещение супруга по иному адресу. Вместе с тем, в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, находятся её вещи. 

Из трудовой книжки ФИО1, копия которой приобщена к материалам дела (л.д. 82-84) следует, что ФИО7 с 

<

дата> по 

<

дата> работала в Доме культуры Советской Армии войсковой части 34029 (после переименования – 99 дом культуры Российской Армии) в должности делопроизводителя. 

<

дата> уволена по собственному желанию. 

Согласно копии справки начальника 99 дома культуры РА, гвардии майора Дадацкого от 

<

дата> № ФИО1 работала в 99 доме культуры Российской Армии с 

<

дата> по 

<

дата> в должности делопроизводителя, одновременно с 

<

дата> по 

<

дата> - контролером билетов (л.д. 85). 

Из собранных по делу доказательств следует, что ответчик являлась гражданским служащим и работала в учреждении, подведомственном Минобороны РФ, до вступления в действие ЖК РФ менее 10 лет.

Вопреки доводу ответчика ФИО7, трудовая книжка, справка, иные материалы дела, не содержат сведений о том, что ответчица уволена из Дома культуры РА по сокращению численности или штата работников. В связи с этим, оснований полагать, что ответчики не могут быть выселены из рассматриваемого жилого помещения по п. 8 ч.1 ст.108 ЖК РСФСР - в связи с сокращением численности или штата работников, не имеется. 

Вместе с тем, на момент предоставления жилого помещения в общежитии по 

<

адрес>, и до 

<

дата> ФИО7 работала в учреждении, подведомственном Министерству обороны РФ в должности, относящейся к должности гражданского персонала. 

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу, что вселение ФИО1 с дочерью ФИО3 в жилое помещение в общежитии по адресу: 

<

адрес>, имело место во время ее работы в Доме культуры РА в соответствии с ч. 1 ст. 109 ЖК РСФСР.

Переселение в комнату в общежитии по адресу: 

<

адрес>, с заключением договора найма служебного жилого помещения произведено в продолжение ранее возникших правоотношений по найму жилого помещения в общежитии в связи с трудовыми отношениями. 

С 

<

дата> ФИО1 трудовых или служебных отношений с учреждениями, подведомственными Министерству обороны РФ, не имеет.

Согласно копии свидетельства о расторжении брака I-ГО №, выданного отделом ЗАГС администрации г. Костромы 

<

дата>, ФИО1 состояла в браке со ФИО6 по 

<

дата>. 

<

дата> ФИО1 родила ребенка ФИО3

После прекращения брака со ФИО6, т.е. после 

<

дата>, и до 2017 года ФИО1 в браках не состояла. Вступила в новый брак с гражданином ФИО4 в конце 2017 года. 

При указанных обстоятельствах на момент введения в действие ЖК РФ (

<

дата>) ответчик ФИО1 относилась к категории, предусмотренной п. 12 ст.108 ЖК РСФСР, а именно являлась одинокой матерью проживающей вместе с несовершеннолетней дочерью ФИО3, 

<

дата> г.р. 

При этом суд учитывает разъяснения, изложенные в п. 19 постановления Пленума Верховного Суда СССР от 03.04.1987 № 2 «О практике применения судами жилищного законодательства», в соответствии с которыми не подлежат выселению без предоставления другого жилого помещения одинокие лица, как наниматель, так и оставшиеся после его выбытия члены семьи с проживающими вместе с ними несовершеннолетними детьми. К таким лицам помимо одиноких матерей, не создавших впоследствии семьи, могут быть отнесены, в частности, разведенный супруг, оставшийся проживать в помещении после выбытия из него другого супруга, овдовевший супруг, усыновитель, опекун (попечитель). 

Как видно из материалов дела, ФИО1 на 

<

дата> проживала в общежитии, предоставленным ей по месту работы, с несовершеннолетней дочерью, являлась разведенной супругой, в связи с чем имеются основания отнесения её к одиноким лицам, с проживающими с ними несовершеннолетними детьми, на которых распространяется льгота при выселении из общежития, предусмотренная п. 12 ст. 108 ЖК РСФСР. 

Из приведенных положений статьи 13 Вводного закона следует, что право на дополнительные гарантии, то есть невозможность выселения граждан из общежития без предоставления другого жилого помещения, должно возникнуть у лиц, названных в статье 108 Жилищного кодекса РСФСР, к 

<

дата> (введение в действие ЖК РФ). 

Таким образом, на дату введения нового правового регулирования жилищных правоотношений в соответствии с требованиями ст. 108 ЖК РСФСР ФИО1 вместе с членом семьи ФИО3 не могла быть выселена из вышеуказанного служебного жилого помещения без предоставления другого жилого помещения, отвечающего требованиям статьи 97 вышеуказанного Кодекса, поскольку имеется два обязательных условия, предусмотренных ст. 13 Вводного закона.

Достижение ФИО3 на момент принятия настоящего решения совершеннолетнего возраста правового значения не имеет, поскольку право на пользование спорным жилым помещением в отсутствие иного, предоставленного в установленном законом порядке жилого помещения у ответчиков возникло до 

<

дата>. При этом гарантии, предусмотренные жилищным законодательством РСФСР, не ограничены в своем действии временными рамками. Соответственно, выселение ответчиков возможно лишь при условии предоставления им другого жилого помещения. 

Обязательным условием, при котором лица, проживающие в служебном жилом помещении либо жилом помещении в общежитии, в совокупности с иными условиями, не подлежат выселению без предоставления другого жилого помещения, является их постановка на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях либо право состоять на таком учете.

Как следует из информации от 

<

дата> №, представленной Управлением имущественных и земельных отношений Администрации г. Костромы, ФИО2, ФИО3 состоят на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, а также в списке очередности малоимущих граждан с 

<

дата>. 

Таким образом, по настоящему делу имеется совокупность условий, исключающих выселение ответчиков из служебного жилого помещения без предоставления иного жилого помещения (ответчик ФИО1 на момент введения в действие ЖК РФ являлась одинокой матерью проживающей вместе с несовершеннолетней, ответчики состоят на учете нуждающихся в жилых помещениях в органе местного самоуправления).

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, исковые требования истца к ответчикам удовлетворению не подлежат. 

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования Министерства обороны Российской Федерации к ФИО2 и ФИО3 об устранении нарушений прав собственника жилого помещения, прекращении права пользования ответчиков жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, снятии ответчиков с регистрационного учета по указанному адресу, выселении оставить без удовлетворения в полном объеме. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия в окончательной форме в Костромской областной суд через Свердловский районный суд г. Костромы. 

Судья Т.С. Царёва

Мотивированный (полный) текст решения изготовлен 

<

дата>.